
令和２年２月２１日 
保護者の皆様 

上越教育大学附属小学校長  
大場 浩正 

 
 

新型コロナウイルス感染症等の予防について（お願い） 
 
 

 残寒の候，皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日ごろから，当校
の教育活動にご協力を賜り，感謝申し上げます。 

さて，新型コロナウイルス感染症が世界的に広がりを見せ，国内でも感染者が急増しております。
当校においては，新型コロナウイルス感染症及びその他感染症の児童はおりません。 

当校では，先日お知らせしたとおり「新型コロナウイルスに関連した感染症対策に関する対応につ
いて（依頼）」（文部科学省：令和２年１月２４日付）及び「学校において予防すべき感染症の解説」
（日本学校保健会：平成３０年３月発行）に基づき，対応をしております。現在，うがいや手洗いの励
行，マスクの着用等から予防に取り組んでおりますが，保護者の皆様から下記の点についてのご理解
とご協力を再度お願いいたします。よろしくお願いいたします。 

なお、新型コロナウイルス感染症については、日々状況が変化していることから、当校の教育活動
について急な変更等を余儀なくされることも考えられます。学校からの緊急メールが確実に受信でき
ますようご準備をよろしくお願い申し上げます。 
 

記 

 

［マスクについて］ 
 現在，マスクが入手困難な状況にあります。学校では友達同士のマスクの譲渡や貸し借りはしない
ように子どもたちに指導しています。また，学校に備えてあるマスクには数に限りがありますので，
マスクはご家庭で準備していただくようご理解，ご協力をよろしくお願いします。 
 
 

［家庭へのお願い］ 
○家庭でもうがい・手洗いの励行についてご指導願います。 
○睡眠を充分とらせるようお願いします。からだの抵抗力を低下させないためにも睡眠は大切です。 
○咳やくしゃみ等の症状がある場合には，マスクの着用をお願いします。 
○朝，体温計で体温を測って健康状態を確認の上，登校させてください。 
○次のような症状がある場合は，無理に登校させず，医療機関で受診をしてください。 
  □熱が出ている  □だるさや息苦しさがある □咳がある 
□吐いた（吐く） □下痢をしている   

  ※各家庭での丁寧な健康観察をお願いします。 
 

［学校での病気の場合］ 
○原則，「保護者のお迎え」による下校とさせていただきます。先日，確認していただいた緊急連絡先
に連絡が必ずとれるようご準備をよろしくお願いします。 

○万が一，緊急連絡先が変更の場合は，速やかに担任にお申し出ください。 
 
［休日の過ごし方］ 
○明日から３連休です。不要不急の外出は，お控えくださいますようよろしくお願いいたします。 
○休日診療や救急外来等で，感染症（インフルエンザ，感染性胃腸炎，新型コロナウイルス感染症等）
の診断を受けた場合は，教頭まで確実に連絡をお願いします。感染の状況によっては，休み明けか
ら学級・学年閉鎖等の措置をとる場合があります。（教頭携帯：■■■－■■■■－■■■■） 

 
［海外への渡航について～上越教育大学危機管理室より～］ 
○外務省による感染症危険情報において，湖北省以外の中国全土が「レベル２：不要不急の渡航は止
めてください」，湖北省が「レベル３：渡航は止めてください」に指定されました。このことから，
中国（香港，マカオ含む）への渡航は，当分の間，控えてください。 

○中国以外への渡航を計画する場合も，感染症拡大の状況を踏まえ，渡航中止を含めた慎重な対応を
お願いします。渡航される場合は、学校（担任）にその旨をお伝えいただくようお願いいたします。 

 


